
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.

Oggetto:Liquidazione e pagamento fatture emesse dal CONSORZIO SOL.CO.
Catania onlus:delibera n.ióSy del 04 Agosto 2010, per il servizio di movimentazione
reso nel mese di Gennaio 2013 - Importo €. 12.114,27, IVA inclusa. CIG N.21266OQ542.

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2013
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.655/2013

II Dirigente ResponsaJtilB del Settore
Ecoju»tiCo"Tnnanziariox

Tótt. Gianluca

Settore Provveditorato

I I Responsabile dell'Istruttoria
(Sig.ra tyjiftynma Parrinello)

I Coordinatore dell'Uffìciaf Servizi Esternalizzati e generi vari
(Dott.ssa Gra\$n;jpattallone)

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott. Salvatole Torrisi)

Seduta del giorno 1 6 MA6. 2013

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Angelo Pellicano

Nominato con Decreto Assessoriale
n. 16/13 del 09/01 /2013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. ssa Rosaria D'Ippolito

e del

Direttore Sanitario
Dott. ssa Marinella lenna

Con l'assistenza, quale Segretario

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, relativamente al servizio sperimentale di movimentazione degenti da
e verso il Quartiere operatorio centrale del P.O. Garibaldi di Nesima, con verbale di
deliberazione n. 1687 del 04 Agosto 2010 si è preso atto della proposta transattiva
intervenuta fra l'Azienda Ospedaliera ed il Consorzio Sol.Co., relativa al rapporto
contrattuale ancora in essere con lo stesso Consorzio ed alla connessa regolarizzazione
sotto il profilo economico, in virtù degli atti e provvedimenti ivi ampiamente
richiamati;

e, con delibera n. 441 del 07 Marzo 2011, è stata indetta una procedura aperta per
affidamento, fra l'altro, del servizio di movimentazione dei pazienti da e verso il
uartiere operatorio e dai reparti verso i servizi di diagnostica strumentale del P.O.

Garibaldi di Nesima, prevedendo, nell'ambito del medesimo provvedimento, di
mantenere il rapporto contrattuale con il Consorzio Sol.co. fino all'aggiudicazione della
gara e del relativo avvio del servizio;

Che in data 14 Luglio 2011 la gara è stata esperita con aggiudicazione provvisoria e,
giusta Verbale di deliberazione n. 2632 del io Novembre 2011, con aggiudicazione
definitiva;

Che con delibera n. 2015 del 18 Luglio 2012, per le motivazioni ivi ampiamente
trattate, si è provveduto a revocare la delibera n. 2632 del io Novembre 2011, con
declaratoria di decadenza dall'aggiudicazione definitiva, stabilendo, nell'ambito del
medesimo provvedimento, di mantenere, in ragione dell'importanza del servizio di cui
trattasi, il servizio in atto svolto per il Consorzio Sol.Co., dalla Cooperativa Batticinque,
nelle more dell'espletamento di una nuova gara;

Che con nota prot. n. 489 del 28.09.2011 il Consorzio Sol. Co. ha richiesto, stante
l'esaurimento degli effetti al 31.12.2010 della transazione siglata in data 09.06.2010
Prot. n. 6890/2010 e di cui al richiamato verbale di deliberazione n. 1687 del 04
Agosto 2010, l'incremento economico decorrente dal 01 Gennaio 2011, dei corrispettivi
secondo i seguenti importi:

• Movimentazione Degenti da e verso il Quartiere Operatorio €. 13.477,74 IVA
compresa anziché €. 11.232,00 IVA compresa, come da transazione scaduta, con
una differenza di importo mensile pari ad €. 2.245,74 IVA compresa;

Precisato che detta somma, in occasione dell'avvenuta transazione di cui alla
richiamata deliberazione n. 1687 del 04 Agosto 2010, ha formato oggetto di formale
asseveramento da parte del Consorzio Sol. Co., giusta nota prot. n. 47 del 27.01.2010,
(tramite il Consulente del lavoro dott. Agnello Salvatore;

ista la nota prot. n. 167 del 10.04.2012 acquisita al protocollo dell'Azienda in data n-
04-2012 al n. 0006407 / 2012 con la quale il Consorzio Sol. Co. ha confermato che la
Cooperativa esecutrice del servizio di cui trattasi, è la COOPERATIVA BATTICINQUE
PICC.COOP.ONLUS, con sede legale in via Antonino di San Giuliano,47 - Sant'Agata
Li Battiati;

Considerato che il Consorzio Sol. Co. con decorrenza 01.01.2012 ha emesso fatture
integrative del costo del servizio espletato, sulla base degli incrementi - adeguamenti
contrattuali per l'anno 2012, con nota prot. n. 0015014 / 2012 del 31.08.2012 è stata
inoltrata formale richiesta circa la necessità di acquisire con urgenza formale atto di
asseveramento rilasciato da professionista esperto in materia di contributi
previdenziali ed assistenziali, che attesti l'effettività retributiva richiesta e
corrispondente al costo già fatturato dal Consorzio quale adeguamento contrattuale
per l'anno 2012, nonché i reali aumenti anche in termini di oneri di gestione al 10% ed
IVA al 4%;



Vista la nota prot. d'ingresso n. 0015319 / 2012 del 06-09-2012, con la quale il
Consorzio ha trasmesso il chiesto asseveramento, rilasciato dal dott. Agnello Salvatore,
Consulente del Lavoro con studio in Catania, via Orto Limoni n. 5, che, fra l'altro,
assevera ed attesta l'effettività retributiva richiesta dal Consorzio Sol. Co. nel prospetto
costi, redatto in data 28.02.2012 ed allegato all'asseveramento, che risultano essere
congrui e corrispondono ai reali aumenti, e segnatamente per il servizio de quo, di
€.13.778,23 IVA compresa;

he in ragione di quanto sopra, il costo del servizio quale canone mensile risulta
isere di €. 13.778,28 anzicchè di €. 13.477,74 (costo del servizio fino alla data del 31
icembre 2011);

Precisato che, per quanto concerne il servizio reso nel mese di Gennaio, avendo
avuto comunicazione, giusta nota prot. n. 00664/08 del 17.01.2013, a firma del dott.
Giuseppe Giammanco, Direttore Medico di presidio e relativi allegati a firma del
Direttore dell'U.O. di Anestesia e Rianimazione, di un disservizio per l'assenza di n. 4
unità di personale impiegato dalla Cooperativa Batticinque nella giornata del 17
Gennaio 2013, con nota prot. n. 0001323 / 2013 del 25-01-2013 e con successiva prot.
n. 0004235 / 2013 del 18-03-2013, veniva contestato il disservizio alla Soc. Coop.
Batticinque, con applicazione della sanzione pecuniaria di €. 1.600,00, in virtù
dell'applicazione della penale contrattualmente prevista, pari ad €. 400,00 per ogni
giorno di assenza per unità operativa;

Che il Consorzio SOL.CO., in virtù dei citati provvedimenti e dell'adeguamento
contrattuale decorrente dal 01 Gennaio 2012, per il servizio reso nel mese di Gennaio
2013 nonché per il disservizio contestato, ha emesso la sottoelencata fattura con
relativa nota di credito:

• fattura n. 17 del 04.02.2013 dell'importo di €. 13.778,27,IVA inclusa, per il
periodo o i Gennaio - 31 Gennaio 2013;

• N.C. n. 7 del 25.03.2013 dell'importo di €. 1.664,00, IVA inclusa, per il periodo
oiGennaio - 31 Gennaio 2013;

per un importo complessivo di €. 12.114,27, IVA inclusa , giusta lista di liquidazione n.
655 del 30/04/2013, parte integrante del presente provvedimento, Allegato A.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile della fattura sopra elencata;

Constatato che, ad eccezione del disservizio segnalato e sanzionato, agli atti
dell'Ufficio preposto alla liquidazione del servizio non risulta pervenuta alcuna altra
segnalazione da parte della Direzione Sanitaria sia di Presidio che Aziendale nonché da

>arte dei Direttori delle Unità Operative fruitrici dei servizi sopra specificati,
concernente disservizi per assenze o mancata disponibilità del personale previsto o
quant'altro di similare, tali da comportare l'applicazione di sanzione pecuniaria e/o
penale, e che pertanto il sevizio può ritenersi correttamente espletato;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere con il presente atto alla liquidazione della
sopra citata fattura emessa dal Consorzio SOL.CO. onlus Catania, autorizzando il
Settore Economico Finanziario ad emettere mandato di pagamento subordinandolo
all'acquisizione del DURC già richiesto dall'Azienda relativo alla Cooperativa
Batticinque, nonché previa acquisizione della documentazione prevista dalla Circolare
n. 28 del 06.08.2007 prot. n. 101217 Allegato n. i del Ministero dell'Economia e delle
Finanze utilizzando l'autorizzazione n. 105/10 dell'aggregato di spesa V.io Bilancio
2013;



Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato
che con la sottoscrizione attesta la correttezza sia formale che sostanziale del presente
atto;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

r i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti;

quidare e pagare al Consorzio Sol.Co. Catania, Società Cooperativa Sociale ONLUS,
fon sede in Catania, via Pietro Carrera n. 23, la fattura elencata in parte premessa,

emessa a fronte del servizio sperimentale di movimentazione degenti da e verso il
Quartiere operatorio centrale del P.O. Garibaldi di Nesima espletato dalla Cooperativa
Batticinque nel mese di Gennaio 2013, dell'importo complessivo di €. 12.114,27 IVA
inclusa, comprensiva dell'incremento dei corrispettivi per l'adeguamento contrattuale,
giusta lista di liquidazione n. 655 del 30/04/2013, parte integrante del presente
provvedimento, Allegato A.

Utilizzare per il pagamento della complessiva somma di €. 12.114,27, IVA inclusa,
l'autorizzazione n. 105/10 dell'aggregato di spesa V. io Bilancio 2013.

Provvedere all'emissione del relativo mandato di pagamento utilizzando il codice
identificativo di gara CIG n. 2i2ói2OiBA.

Prendere atto di come il presente provvedimento di liquidazione viene redatto
subordinando l'effettivo pagamento delle fatture all'acquisizione del DURC già
richiesto dagli Uffici competenti dell'Azienda, relativo alla Cooperativa esecutrice:
BATTICINQUE PICC.SOC.COOP.ONLUS con sede legale in via Antonino di San
Giuliano, 47 - Sant'Agata Li Battiati (CT);

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività stante che
le somme sono destinate principalmente al pagamento di lavoro da manodopera,
autorizzando il Settore Economico Finanziario e Patrimoniale a provvedere alla
definizione del relativo mandato entro i termini abbreviati contrattualmente
convenuti.

Il Direttore deffl'U.&.C. Provveditorato
(Dott. Salvatore Torrisi)

II COMMISS
( Dott. An

II Dire
( Dott.ss;

KAORDINARIO
Pellicano)

II Direttori
( Dott.ssa R<

( Amministrativo
iria D'Ippolito )

II Segretario


